REPUBLIKA E SHOQIPERISE
Kryeministri

URDHER

Nr. 93 . daté 7.5.2012

PER

PERGATITJEN E STRATEGJIVE SEKTORIALE
E NDERSEKTORIALE KOMBETARE PER PERIUDHEN 2013-2020,
S| DHE DOKUMENTEVE STRATEGJIKE SEKTORIALE,
2013-2020, NE KUADER TE STRATEGJISE KOMBETARE
PER ZHVILLIM DHE INTEGRIM, 2013-2020

N& mbéshtetje t€ pikés 3, t€ nenit 102, t&¢ Kushtetutés, dhe t& vendimit
nr.692, daté 10.11.2005, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Konsolidimi i njé
sistemi planifikimi t&€ integruar né Shqipéri”,

URDHEROJ:

1. Pérgatitien dhe hartimin e sirategjive sektoriale e ndérsektoriale
kombétare pér periudh&n 2013-2020, né kuadér t& Strategjis€ Kombétare
pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI), 2013 — 2020, sipas shtojcés 1, dhe
né pérputhje me strukturén sipas shtojcgs 2, g€ i bashkélidhen kétij
urdhri.

2. Ngarkohen ministrité e linjés pé&r pérgatitien e projektstrategjive
sektoriale e ndérsektoriale, 2013-2020, brenda dat&s 25 dhjetor 2012.

3. Pér t& gjitha fushat e tjera, t& cilat nuk jan€ pérfshiré né listén e
strategjive sektoriale e ndérsektoriale kombétare, t€ paraqitura né
shtojcén 1, q& ministrité e linjés i konsiderojné t& réndésishme pér t&
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hartuar nj& dokument strategjik apo plan veprimi, duhet t& hartohet njé
dokument strategjik sektorial, sipas strukturés s& paragitur n& shtojcén 3,
g€ i bashkélidhet kétij urdhri. Dokumentet strategjike t& hartuara té
miratohen me urdhér ministri, sipas secilés ministri linje.

4. Institucionet dhe ministrit€ e linjés duhet t& paragesin pér shqyrtim dhe
miratim paraprak, n€é DEBASKON, versionet e Kkonsoliduara té
dokumenteve strategjike sektoriale e ndérsektoriale, t& strategjive
kombétare pérpara miratimit né Késhillin e Ministrave, né pérputhje me
etapat e pérshkruara né shtojcén 3, bashkélidhur kétij urdhri.

5. Kryerjen e procesit t& konsultimit t& dokumenteve strategjike sektoriale e
ndérsektoriale dhe t€ strategjive kombétare sektoriale e ndérsektoriale,

sipas etapave dhe udh&zimeve t€ paragitura né shtojcén 4, g€ i
bashkélidhet kétij urdhri.

6. Ngarkohen ministrit¢ e linjés, Departamenti i Bashk&rendimit té
Strategjive dhe Koordinimit Strategjik t&€ Ndihmés s& Huaj dhe
institucionet e tjera t& pérfshira pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéherg.
KRYEMINISTRI

SALI BERISHA




Shtojca 1.

I. Lista e Strategjive Sektoriale dhe Ndérsektoriale per SKZHI 2013-2020

Nr. | Institucioni pérgjegjés/udhgheqés | Strategjité sektoriale e ndérsektoriale, né kuadér te
SKZHI 2013-2020
1 mg‘r‘:;ggsesgt;ggﬁ::;; tli s:;?'m't dhe Strategjia Ndersektoriale per Zhvillimin Rural dhe Bujgésiné
2 | Ministria e Mbrojtjes Strategjia Sektoriale e Mbrojtjes

3 Strategjia Sektoriale e Zhvillimit t& Biznesit dhe Investimeve
4 | Ministria e Ekonomis&, Tregtisé dhe Stategjia Sektoriale e Energjisé
— Energjetikés
Strategjia Ndérsektoriale pér Mbrojtjen e Konsumatorit dhe
5 Mbikqyrjen e Tregut (pérfshiré infrastrukturén e cilésisé, pjesérisht
pronésiné industriate)
6 Strategjia Sektoriale p&r arsimin dhe kérkimin shkencor (arsimi
8, 9-vjecar, t& mesém, arsimii lart&, kérkimin shkencor
Ministria e Arsimit dhe Shkencés bazé, 9-viecar, té i { larte, kerkimin shkencor)
7 Strategjia Ndérsektoriale e Arsimit dhe Formimit Professional
8 | Ministria e Financave Strategjia Sektoriale e Financave Publike (pérfshire tatimet dhe
doganat)
9 | Ministria e Sh&ndetésisé Strategjia Sektoriale e Shéndetsisé
10 Strategjia Ndérsektoriale e Manaxhimit té Integruar t& Kufirit
Strategjia Ndérsektoriale e Luftes kundér Krimit té Organizuar,
" Trafigeve, dhe Terrorizmit {pérfshin luftén kundér trafikimit t&
femijéve, luftén kundér pastrimit t& parave, kundér trafigeve te
—1 Ministria e Brendshme droge;)
5 Stratégjia Ndérsektoriale e Administratés Publike (fokusuar né
shérbimin civil, reformén e pagave, trajnimin e AP)
13 | Strategjia Sektoriate e Rendit Publik 2013-2020 (Policia e Shtetit)
{4 Strategjia Ndérsektoriale e Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore
15 Strategjia Ndérsektoriale e Punésimit
i6 Strategjia Ndérsektoriale pér Politikat e Barazisé Gjinore
— Ministria e Punés, Céshtjeve Sociale dhe
Shanseve t& Barabarta Strategjia e Mbrojtjes dhe Pérfshirjes Sociale (pérfshin sigurimet
i7 shoqgérore; ndihmén ekonomike; politikat pér grupet ne nevoje:

PAK, Romet; dhe strehimin)




18 Strategjia Sektoriale e Sigurimeve Shogérore

19 Strategjia Sektoriale e Shérbimeve t& Furnizimit me Ujé dhe

—| Ministria e Punéve Publike dhe Transportit | “212iZmeve

20 Strategijia Sektoriale e Transportit

21 Ministria e Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Strategjia Ndérsektoriale e Turizmit (p&rfshiré trashégiminé
Sporteve kulturore, artin dhe kulturén)

22 -y Ex] . h- -t t" N v

*2 | Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Strategjia Ndérsektoriale e Menaxhimit té Mbetjeve
Administrimit t& Ujrave .

23 ] Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit

24 Strategjia Sektoriale e Drejtésisé

25 Ministria e Drejtésisé Strategjia Ndérsektoriale e Reformés né Fushén e té Drejtave t&

Pronésisé
.| Ministria pér Inavacionin, Teknologjing e - . . e
26 Informacionit e t& Komunikimit Strategjia Ndérsektoriale e Shqipérisé Digjitate
27 | Késhilli i Ministrave Strategjia Ndérsektoriale e Parandalimit, Luftés kundér

Korrupsionit dhe Qeverisjes Transparente
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II. Struktura p#&r strategjité sektoriale pér 2013-2020

Dokumenti i strategjisé sektoriale ka strukturén e méposhtme sipas kapitujve:

e Kapitulli 1: Kushtet Aktuale

Ky kapitull hyrés paraqet situatén aktuale, duke parashtruar t& dhéna sasiore dhe cilésore
pér zbatimin e strategjisé aktuale sektoriale, si edhe objektivat afatmesme dhe afatgjata
né kuadér t& SKZHI 2007-2013. Pér analizén ministrité e linjés bazohen né€ informacionet
e paraqgitura né Raportet ¢ Monitorimit me bazé performance p&r 2009 dhe 2010,
raportimet né kuadér t& PBA, raportimet né kuadér t€ procesit t€ integrimit europian,
raportet e ndryshme t€ organizmave ndérkombétare dhe donatoréve etj. Eshté e
réndésishme € paragitet ecuria e treguesve domethénés pér sektorin, duke i dh&né
pérgjigje pyetjes “Ku &shté sektori tani?”. N& ké&t¢ kapitull trajtohet performanca e
sektorit, si edhe cilat jan& mosarritjet dhe sfidat pér t& ardhmen, fushat & kan& nevojé pér
permirésim.

e Kapitulli 2: Vizioni, Politikat dhe Qéllimet Strategjike

Ky kapitull paraget né ményré kongize vizionin pér zhvillimin e sektorit, duke i dhéng
pérgjigie pyetjes “Ku &shté sektori né fund t& periudhés 2020?”. Ky vizion pércaktohet
kryesisht nga angazhimi dhe perspektiva lidhur me integrimin europian.

N& kété kapitull renditen politikat mé t& réndésishme pér sektorin pér periudhén 2013-
2020, duke pércaktuar edhe géllimet pér ¢do politiké. Politika dubet t€ formulohet qarte,
duke paragitur géllimin specifik, t& matshém dhe té prekshém t€ politikés. Veganérisht t€
pérmenden ato politika € cilat u japin zgjidhje ¢éshtjeve ndérsektoriale.

Qéllimi i politikés duhet t& jet& kongiz dhe t& parages€ rezultatin ¢ matsh&m, t€ prekshém,
si edhe t& pércaktuar pér t’u arritur né vitin 2020 apo mé tej, pra synimin afatgjaté pér
sektorin. Q&llimi duhet t& jeté i matshém, specifik, i p€rcaktuar pér nj€ periudhé té
caktuar kohore. Duke patur parasysh g€ vizioni i strategjis€ lidhet me integrimin europian
t& vendit, qéllimi lidhet pikérisht me aftésiné pér t& pérmbushur detyrimet g€ lidhen me
anétarésimin, deri né vitin 2020, pra pér periudhén afatmesme dhe afatgjaté. N& kéi€
pjesé mund t& paragiten gjithashtu aspekte t& posagme t€ analizgs s€ ministrisé, se perse
jané mé efektive politikat e parap&lqyera se politikat alternative.

Qéllimi i politikés duhet té jeté i pérputhur me géllimin e Deklaratave t& Politikés s&
Programeve pérkatése, qé paragiten né Programin Buxhetor afatmesém pér zbatimin e
strategjisé sektoriale apo ndérsektoriale

N& rastin e strategjive ndérsektoriale, nevojitet t& pércaktohet njé géllim i pgrbashkeéi i
politik&s, i cili formulohet nga ministria udhéheqése ¢ procesit né bashképunim me
ministrité anétare né grupet ndérministrore t€ punés.




» Kapitulli 3: Objektivat e politikés dhe produktet madhore

Ne két€ kapitull, q¢ &shté edhe zemra e strategjisé sektoriale, paragiten objektivat
kryesore t& politikés q& &shté parashikuar té zbatohet nga Qeveria Shqiptare. Kéto
objektiva mund&sojné arritjen e qgllimeve té pércaktuara né Kapitullin e 2-t8. Objektivat
paragiten t& shtrira né kohg, duke paraqgitur edhe nj& kalendar zbatimi pér objektivat n&
vija t& pérgjithshme, s& bashku me produktet kryesore pérkatése. N& kété pjesé mund t&
paragiten edhe instrumenta t& politikés g& do t& ndiqet, duke pérmendur aspekte t& kuadrit
ligjor apo struktura institucionale, & cilat lidhen me arritjen e objektivave t& politikés.
Objektivat duhet t& jené specifike, t&é matshme, t& prekshme, t€ arritshme, t& pércaktuar
pér cdo vit t€ periudh&s 20013-2020.

K&to objektiva duket t& japin qart&sisht ecuring dhe progresin né lidhje me arritjen e
qéllimit afatgjatg t€ politik&s, duke u paragitur né lidhje me vitin bazé t& programimit, g&
€shi€ 2012 ose 2013 (ng varési t& miratimit t& strategjisé).

Objektivat e strategjisé do té jené identike edhe me objektivat e deklaratave te
programeve pér PBA, duke siguruar zbatimin e ploté dhe buxhetimin ¢ objektivave té
strategjis€. N& k&t& pjes€ duhet t& pérmenden posagérisht edhe objektiva dhe produkie gé
lidhen me aspekte ndérsektoriale.

N¢ kété pjesé mund & shpjegohen edhe opsionet apo skenarét pér realizimin e politikés,
s& bashku me instrumentat pérkatés, duke sqaruar se cili opsion éshté pérzgjedhur, me
argumentet pérkatése.

NE rastin e strategjive ndérsektoriale, mund t& renditen fillimisht disa objektiva madhoré,
n€ vijim t€ t& cilave mund t& renditen objektivat pérkatése pér cdo sektor t& vecanté.
Objektivat madhore hartohen nga ministria udhéheqgése e procesit né bashk&punim me
ministrit¢ anétare né€ grupet ndérministrore t€ punés. Ndérsa objektivat pérkatése q&
lidhen me sektorét, hartohen nga secila ministri pjesémarrése né grupin ndérministror.

e Kapitulli 4: Burimet financiare

N¢ két€ kapitull paraqgitet shpérndarja né vija t& pérgjithshme e burimeve midis politikave
gjaté periudhés shtatévjecare té strategjisé, né pérputhje me kostimin e kryer né PBA dhe
parashikimeve pér kostot e zbatimit t€ strategjisé deri né vitin 2020. Pikénisja pér
kostimin &shté PBA 2013-2020, si edhe pasashikimet ng vija t€ pérgjithshme pér zbatimin
e politikave deri n€ 2020. N& kété kapitull duhet té pérshkruhen programet buxhetore pér
zbatimin e strategjis€ sektoriale, t& paragiten tavanet pérkatése pér shpenzimet e
pércaktuara, t€ paraqiten shpenzimet sipas produkteve mé t& réndésishme & politikave.
Ng& kété pjesé mund t€ pérshkruhen edhe disa nga projektet kryesore me produktet
perkatése, g€ parashikohen/planifikohen t& financohen nga donatoré t& ndryshém,
sidomos projektet me financim nga IPA. Gjithashtu, né€ kétg kapitull mund & listohen
projekte t€ ardhshme pér t& cilat do t& kérkohet financim i huaj.

Pér strategjité ndérsektoriale, kostimi bazohet né koston pérkatése t& produkteve q&
lidhen me objektivat e identifikuara ndérsektoriale té secilés ministri pérkatése.



o Kapitulli 5: Llogaridhénia, monitorimi dhe analiza vierésuese

N¢ kéte kapitull paraqitet né vija t& pérgjithshme mekanizmi i monitorimit. Kjo pérfshin:

Sistemin e informacionit dhe t& mbledhjes s& t€ dh&nave, q& duhet t& paraqitet né
ményré kongize. Gjithashtu, duhet t& paragiten manggsité e sistemit, si dhe
nevojat pér pérmirésimin dhe kompletimin e sistemit. Ngs ka informacione t&
detajuara me pérshkrimet e roleve té institucioneve pérkatése pér mbledhjen e
informacionit, duhet t& vendosen né aneks,

Treguesit e monitorimit t& rezulateve, né pérputhje me Raportet € Monitorimit té
rezultateve, me synimet pérkatése pér vitet 2013-2020. Duhet t€ pérfshihen
gjithashtu tregues t& réndésishém pér sektorin, g€ aktualisht mund &€ mos maten,
por g€ nevojitet t&€ maten né t€ ardhmen.N& rastin e fushave ndérsektoriale,
treguesit hartohen nga ministria udh&heqgse e procesit né bashképunim me
ministrité anétare né grupet ndérministrore t& punés. |

Meényrén e raportimit dhe konsultimit t& raporteve t& monitorimit.

Strukturat e pérfshira n€ raportim dhe konsultimin e monitorimit t€ rezulateve, né
pérputhje me Raportet ¢ Monitorimit t& rezultateve, me synimet pérkatése pér
vitet 2013-2020. Duhet t& pérfshihen gjithashtu tregues t€ réndésishém pér
sektorin, q¢ aktualisht mund t&¢ mos maten, por gé nevojitet t€ maten né €
ardhmen. Secila ministri linje dubet t& p&rcaktojé treguesit me synimet pérkatése,
t€ cilat lidhen me objektivat e politikés ndérsektoriale.

Ményrén e raportimit dhe konsultimit té raporteve t€ monitorimit me aktorét
jogeveritarg.

Strukturat e pérfshira né raportim dhe konsultim.

Dokumenti pérfundimtar i strategjisé duhet t€ jeté jo mé shumé se 40 faqe, n€ ményré qé:

e TE jeté njé pérmbledhje kongize dhe e garté e angazhimeve strategjike t& ministrisé
pérkatése,

e TE jeté e lexueshme dhe e kuptueshme pér publikun.

Struktura e dokumentit (& strategjisé sektoriale né ményrg tabelare paraqitet mé poshté.

Kreu

Pérmbajtja

1. Pamje ¢ pérgjithshme | Vé&shirim i pérgjithshém 1 situat€s aktuale dhe céshtjeve

kryesore me t& cilat pé&rballet sektori. P&rdoret informacioni
mé i fundit statistikor, raportet e monitorimit, raportet e
progresit etj. Sigurohet konsultimi me studimet pér sektorin
té béra nga autoré shqiptar€ ose t&€ huaj, raportimet nga
organizmat ndérkombétare.

2. Vizioni, politikat dhe Deklaraté kongize e vizionit pér gjendjen ku duam t€ jeté
qéllimet strategjike sektori né 2020. Politikat kryesore t€ Qeverisé€ pér Sektorin

dhe géllimet pérkatése t& politikave. Qéllimet duhet t& jené




3. Politikat dhe objektivat
e politikave

4. Burimet financiare

5. Llogaridhénia,
monitorimi dhe analiza
vlerésuese

specifike, t& matshme, realiste dhe t& p&rcaktuara n€ kohé.

Objektivat e politikave pér arritjen e géllimeve strategjike
deri n& 2020. Objektivat jané t& matshme, specifike, t&
pércaktuara né kohg, reale dhe t& arritshme. Paragiten
objektivat lidhur me ¢&shtjet ndérsektoriale.

Paragiten kostot né vija t& pérgjithshme pér zbatimin e
strategjisé. Jepen shpé&rndarjet e kostove sipas tavaneve té
parashikuara, mundésisht duke specifikuar kostot peér
shpenzime korrente/operative dhe investime kapitale, si edhe
duke specifikuar se cilat kosto lidhen me integrimin
europian.

Né pérputhje me disponibilitetin e burimeve, pér t&
konfirmuar realizimin e vendosjes s&€ synimeve t&€ matshme,
kryhet shpémdarje né vija t& pérgjithshme ¢ burimeve pér
politikat n& periudhén afatmesme deri afatgjaté sipas
situatave (skenareve) té ndryshme.

Tregues té rezultateve dhe synimet pérkatése.

Pérshkrim i sistemit t& informacionit dhe nevojave pér ta
pérmirésuar.

Pérshkrim i strukturave dhe procesit t& monitorimit €
konsultimit.
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IIl.  Struktura pér dokumentin strategjik sektorial apo
ndérsektorial pér 2013-2020

Dokumenti strategjik sektorial apo ndérsektorial &shté thelbi pér hartimin ¢ kapitullit 3 t&
SKZH], si edhe faza paraprake pér hartimin e strategjive sektoriale. Struktura e
DSS/DSN duhet t& formulohet si mé méposhté vijon:

» Kapitulli 1: Kushtet Aktuale (2 fage)

Ky kapitull hyrés paraqet situatén aktuale, duke parashtruar t& dhéna sasiore dhe cilésore
pér zbatimin e strategjisé aktuale ndérsektoriale. Kjo pjesé hartohet nga ministria
udhéheqése pér fush&n, bazuar né kontributet ¢ ministrive respektive g& mbulojné
politikat ndérsektoriale. Secila ministri pér t& kryer analizén bazohen n& informacionet e
paragitura n€ Raportet € Monitorimit me bazé performance pér 2009 dhe 2010,
raportimet n€ kuadér t&€ PBA, raportimet né kuadér t& procesit t& integrimit europian,
raportet e ndryshme t€ organizmave ndérkombétare dhe donatoréve etj. Eshté e
réndésishme € paragitet ecuria e treguesve domethénés pér sektorin, duke i dhéné
pérgjigie pyetjes “Ku &shté sektori tani?”. N& k&t€ kapitull trajtohet performanca e
geveris€, si edhe cilat jané mosarritjet dhe sfidat pér t& ardhmen, fushat g& kané nevojé
pér pérmirésim,

Kjo pjesé korrespondon me Analizén e Situatés Aktuale pér 2007-2011, g& hartohet nga
Ministrité e Linjés.

o Kapitulli 2: Vizioni, Politikat dhe Qéllimet e Politikave (1 fage)

Ky kapitull paraget n& ményré koncize vizionin pér zhvillimin e sektorit, duke iu dhéné
pérgjigie pyetjes “Ku &shté sektori né fund t& periudhés 2020?”. Ky vizion pércaktohet
kryesisht nga angazhimi dhe perspektiva lidhur me integrimin europian.

Pér strategjité ndérsektoriale, n& piképamie t& procesit, vizioni formulohet nga ministria
udhéhegése e procesit, bazuar né kontributet e ministrive t€ tjera, si edhe miratohet si
vizion pér politikat ndérsektoriale né takimin e paré t&€ Grupit Ndérministror t& Punés pér
strategjing peérkatése.

Né& kété kapitull renditen géllimet e politikave mé t€ réndésishime pér sektorin pér
periudhén 2013-2020. NE& rastin e strategjive sektoriale, kur njé strategji zbatohet pérmes
mé shumé se njé Programi t&¢ PBA-s&, kjo pjesé sitetizon géllimet e politikave t&
deklaratave t€ politikave pér programet pérkatése t€ PBA.



Né rastet e strategjive ndérsektoriale, q&llimi i politikés miratohet nga GNP, duke
sintetizuar n& njé nivel mé t& larté géllimet e politikave té shprehura ng secilat prej
deklaratave t& politikave t& programeve g& pérfshihen n# fushén respektive. Kontributet e
ministrive t& linj&s pérmblidhen nga ministria udhéheqése e procesit, ¢ cila i konsulton n&
nivel teknik me grupin teknik, dhe i paraget pér miratim n& GNP.

Qéllimi i politikés duhet t& jeté konciz dhe t& jeté dhe t& paraqesé rezultatin e matshén
dhe t& déshiruar pér tu arritur né vitin 2020, pra synimin afatgjaté pér sektorin. QEllimi
duhet t€ jeté i matshém dhe specifik.

Duke patur parasysh gé vizioni i strategjisé lidhet me integrimin europian t& vendit,
géllimi lidhet pikérisht me aftésing pér t&8 pérmbushur detyrimet g€ lidhen nga
anétarésimi.

o Kapitulli 3: Objektivat e politikés dhe produktet madhore (2 fage)

N& kété kapitull, paragiten objektivat kryesore t& politikave, g¢ mundésojné arritjen e
géllimeve t& pércaktuara né Kapitullin e 2-t& mé& sipér. Kéto objektiva mund t& grupohen
né afatmesme (2013-2015) dhe afatgjata (2015-2020). Objektivat e paragitura dubet t€
jené koncize dhe t& renditura sipas pérparésis€ me bullets.

Objektivat q& paragiten, jané identike me objektivat e shkruara né DPP (deklaratatat e
politikave t& programit) q& zbatojné politikat, por t& konceptuara n& terma afatmesme dhe
afatgjata.

Pér fushat ndérsektoriale, cdo ministri paraqet objektivat e veta né lidhje me két€ fushé,
né pérputhje me DPP pérkatése. Pérséri, kéto objektiva duhet t€ jen€ t& shkruara né DPP
qé pérfshihen né kété fushé.

Pér cdo objektiv duhet t& nénrenditen produktet madhore t€ parashikuara pér zbatim, t&
cilat gjithashtu merren nga DPP 2013-2020. '

Pér setrategjité ndérsektoriale, kjo pjesé hartohet nga secila ministri linje, e cila paraget
objektivat pérkatése ndérsektoriale, me produktet madhore. Ministria udh&heqgse
pérmbledh kontributet pérkatése, duke i shkriré né njé kapitull té vetém. Materiali i
pérmbledhur diskutohet né nivel teknik me grupin pérkatés t€ punés dhe miratohet né
GNP pérkatése.

e Kapitulli 4: Burimet financiare (2 facg)

N& kété kapitull paraqitet shpémdarja ng vija té pérgjithshme e burimeve midis politikave
gjaté periudhés shtatévjecare t& sirategjis€. Kjo shpémdarje duhet t& jeté identike me
shpérndarjen e néntavaneve pér programet pérkatése t&¢ PBA-sé g€ zbatojné politikén
(identike me kostimin e kryer né PBA dhe parashikimeve p&r kostot e zbatimit t&
strategjis€ deri né vitin 2020).

N& kété kapitull dubet té pérshkruhen me bullets shpenzimet e parashikuara né programet
e mundshme buxhetore pér zbatimin e politikave ndérsektoriale madhore (sa do ti
kushtojé buxhetit mesatarisht pér cdo vit zbatimi i késaj politike me njé produkt té
pércaktuar) dhe arritjen e produkteve pérkatése nga secili ministri pérkatése. N& kété
pjesé mund 8 pérshkruhen edhe politika dhe produkte t& politikave q& parashikohet t&
financohen nga donatoré t& ndrysh&m.
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Per strategjité ndérsektoriale, secila ministri paraqget koston e objektivit pérkatés dhe
produktit pérkatés t& paragitur né programin ¢ PBA g& lidhet me fushén. Ministria
udh&heqése e procesit pérmbledh kontributet e ministrive t& tjera t& linjés dhe paraget njé
tabel€ sintetike pér kostimin e objektivave t& politikave t& parashikuara nga cdo ML.

 Kapitulli 5: Llogaridhénia, monitorimi dhe analiza vierésuese (2 fage)

NE két€ kapitull paraqitet skematikisht mekanizmi i monitorimit. Kjo pérfshin:

* Strukturat institucionale hartojng dhe miratojné raportet vjetore t& monitorimit t&
rezulatateve pér cdo sektor. Pér strategjité ndérsektoriale, né strukturat e pérfshira
n€ raportim, duhet t€ pérmendet edhe roli i Grupit Ndérministror t& Punés pér
hartimin dbhe ndjekjen e zbatimit e strategjisé. ,

* Listé me treguesit dhe synimet e rezultateve pér cdo géllim t& politikés t&
paraqgitur né kapitullin 2 mé sipér. '

Pér strategjit€ ndérsektoriale, secila ministri paraqget treguesit e objektivave t& veta.
Ministria udh&hegése e procesit pérmbledh kontributet e ministrive t& tjera t& linjés dhe
harton setin e treguesve me synimet e politikave g& do t& monitorohen. Seti i hartuar,
disktutohet me grupin teknik dhe paragitet p&r miratim né GNP,

o Aneks i mundshém i dokumentit strategjik sektorial

Ngs ministria gjykon t& nevojshme politika prioritare q& duhen zbatuar, por t& cilat nuk
mund t&€ mbulohen me tavanet e pércaktuara nga Ministria e Financave, atéhers, né
konsultim me DEBAKSON, mund t& paraqiten né formé shtojce t& dokumentit strategjik
sektorial/ndérsektorial. N& k&té rast, shtojca duhet t& strukturohet ng formatin e fishave
t€ politikave prioritare (formati i paragitur nga DEBASKON pér ML né fillimin e ciklit t&
buxhetit),

Dokumenti pérfundimtar strategjik sektorial/ndgsektorial duhet t& jet& jo mé shumé se 10

faqe, n& ményré gé:

e Té jeté njé pérmbledhje kongize dhe e qarté e angazhimeve strategjike t€ ministrisé
pérkatése, “

o TE jeté e lexueshme dhe e kuptueshme pér publikun e gjeré.
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Shtojca 4.

IV. Konsultimet dhe pjesémarrija

Qeveria éshté e angazhuar pér té ofruar transparencé dhe pjesémarrje t& publikut gjaté
hartimit t& strategjive sektoriale. Llogaridhénia p&r pérdorimin e burimeve publike &shté
njé prioritet dhe pjesé integrale e p&rmirésimit t& qeverisjes. Normalisht pjesémartja
mundéson g& zgjedhjet e politikave t& mbéshteten m& shumé tek informacioni. Pér t&
mundésuar njé shkallé t& mjaftueshme pjesémarrjeje né strategjité sektoriale, ¢do ministri
e linjés nevojitet t& béjé hapat e méposhtém pas marrjes s¢€ kétij Udhézimi: |

T& organizojé takimet k&shillimore me anétarét e Grupit Késhillimor pér sektorin
pérkatés. N& k&té grup késhillimor jang angtarg: pushteti vendor; sindikatat; shogatat
dhe dhomat e profesionistéve; akademikét dhe eksperté t& tjer€; organizatat
jogeveritare; shogatat e qytetar&ve; shoqatat e biznesit dhe t€ punédhénésve, etj.
Materialet pér konsultimin me Grupin Késhillimor duhet t& paragiten minimalisht 10
dit& pérpara datés s& konsultimit pér shqyrtim dhe komente, si edhe t& publikohen né
fagen e internetit t& ministrisé pérkatése.

Cdo takim i Grupit K&shillimor pérkatés duhet t& publikohet n€ fagen e internetit t&
ministrisé pérkatése. Grupit Késhillimor, si edhe paléve & tjear t€ interesuara dhe
qytetaréve i jepet njé koh& e mjaftueshme q& té dérgojn€ komentet e tyre pér draftet e
paragitura né fagen e internetit. Komentet e paraqitura nga palét e interesuara duhet t&
publikohen né fagen e internetit.

T& organizojé takimet me Grupin Sektorial t& Punés me donator€t. Pér kétg, takimet
do t& organizohen né konsultim edhe me DEBASKON, si edhe Sekretariatin Teknik
t€ Donatoréve.

Materialet pér konsultimin me donatorét duhet t€ paragiten minimalisht 10 dité
pérpara datés s& konsultimit pér shqyrtim dhe komente. Ndérkohg, g€ drafti anglisht
duhet t& publikohet n& fagen e internetit pér njé shqytim t€ métejshém , benda njé
afati t& pércaktuar. Komentet e paraqitura nga donatorét duhet t€ publikohen né fagen
¢ internetit.

Té organizojé takime né nivel rajonal pér diskutimin e strategjive sektoriale.
Koméntet e paragitura né takimet rajonale, duhet t& paraqgiten né fagen zyrtare pérmes
njé informacioni t& pérmbledhur. -

Té informojé dhe ftojg¢ DEBASKON pér cdo takim q& do t&€ organizohet n& kétg
kuadér me Grupet Késhillimore, donatorét, si edhe né nivel rajonal.

Té dérgojé pér shqyrtim dhe komente né komisionin pérkatés parlamentar draftin e
strategjisé.

Té dérgojé pér miratim si VKM né Késhillin e Ministrave projekt dokumentin e
strategjisé, duke reflektuar paraprakisht komentet gjaté konsultimeve, komentet e
DENASKON, si edhe mendimet e ministrive t€ linj&s pér projekdokumentin
pérfundimtar. Paraprakisht me dérgimin pér miratim si VKM, dokumenti i strategjis€
duhet t& marré miratimin e DEBASKON, i cili verifikon kryerjen e t€ gjithg procesit
sipas kétij Urdhéri, apo akteve t& tjera ligjore pérkatése, si edhe reflektimin e
komenteve t€ paléve t& interesuara.

12



NR.PROT.2626 GIITHE MINISTRIVE

DATE 7.8.2012 DEPARTAMENTIT TE BASHKERENDIMIT
TE STRATEGJIVE DHE KOORDINIMIT
STRATEGJIK TE N ES SE HUAJ

oo ’o'{;'ﬂ" Prvarioi

Gjergj LEZHJA
ar i
y

_- e\

Pérgjjthshgm

S,

Lo \




